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Θέμα:  «Προκλητικός διπλασιασμός των μισθωμάτων για τα Αθλητικά Σωματεία της Κέρκυρας όταν 

το Εθνικό Αθλητικό Κέντρο βιώνει μια ανεπανάληπτη περίοδο παρακμής και απαξίωσης» 

Με απόφαση της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, στις 31/3/2023, κρίθηκε αναγκαία η προσωρινή 

σφράγιση τμήματος της αθλητικής εγκατάστασης του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Κέρκυρας 

(κτίσματα, κερκίδες, γραφεία) εκτός από τον ανοικτό χώρο του γηπέδου, έως ότου αποκατασταθούν οι 

όποιες ελλείψεις. Το στάδιο παραμένει σφραγισμένο λόγω της στατικής ανεπάρκειας της μεγάλης 

κερκίδας, ο φυσικός χλοοτάπητας αφέθηκε στην τύχη του, καταστράφηκε και μετατράπηκε σε 

κρανίου τόπο. Σαν να μην υπάρχουν παιδιά που πρέπει να γυμνάζονται εκεί, σαν να μην ενδιαφέρει 

κανέναν πως προετοιμάζονται οι αθλητές για τις αγωνιστικές τους υποχρεώσεις. 

Είχαν προηγηθεί επισκέψεις Υπουργών και Υφυπουργών, δεσμεύσεις ότι θα προχωρήσουν τα έργα και θα 

εκσυγχρονιστεί το Εθνικό Στάδιο της Κέρκυρας, δηλώσεις του ίδιου του Πρωθυπουργού για άμεσες 

εργασίες αποκατάστασης. Είχαν προηγηθεί ερωτήσεις και αναφορές από Βουλευτές του Νομού και 

Πολιτικά Κόμματα, επιστολές σωματείων προς τον ίδιο τον Πρωθυπουργό, συλλαλητήρια και συναντήσεις 

των τοπικών φορέων που όμως δεν έφεραν κανένα απολύτως αποτέλεσμα, καθώς αυτήν την στιγμή στο 

Εθνικό Στάδιο είναι κλειστές όλες οι κερκίδες, κλειστές οι τουαλέτες και τα αποδυτήρια, κλειστοί οι χώροι 

εκγύμνασης κάτω από τις κερκίδες, κλειστό το γραφείο που φιλοξενούσε την ΤΕ του ΣΕΓΑΣ, κλειστό το 

κυλικείο, κλειστό το Ιατρείο.  

Ανοιχτός παραμένει για συγκεκριμένες μέρες και ώρες ο στίβος μόνο για προπόνηση (κάποιοι αγώνες 

πραγματοποιήθηκαν με την γραμματεία να στεγάζεται σε αποθήκη), το ταρτάν σε άθλια κατάσταση, 

τα στρώματα των αλμάτων σε κακή κατάσταση, τα σκάμματα επίσης και ο χλοοτάπητας έχει γίνει 

χωράφι. Η τραγική εικόνα και εγκατάλειψη του Σταδίου τροφοδοτεί τους ανθρώπους του αθλητισμού 

και ολόκληρη την τοπική κοινωνία της Κέρκυρας με αισθήματα οργής και αγανάκτησης. 
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Σήμερα, με απόφαση της διοίκησης του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Κέρκυρας τα Αθλητικά 

Σωματεία που χρησιμοποιούν χώρους εντός των εγκαταστάσεών του κλήθηκαν να υπογράψουν νέα 

ιδιωτικά συμφωνητικά μίσθωσης διάρκειας έξι (6) μηνών με αναπροσαρμοσμένες τιμές μίσθωσης 

σύμφωνα με το νέο πλαίσιο που ορίστηκε από το Υπουργείο.  

Τα νέα ιδιωτικά συμφωνητικά προσωρινής παραχώρησης χώρου αναπροσαρμόστηκαν από τη 

διοίκηση του ΕΑΚ Κέρκυρας με αυξήσεις στα μισθώματα που αγγίζουν το 100% (διπλασιασμός 

μισθώματος) σε σχέση με συμβάσεις που κλήθηκαν να υπογράψουν έξι (6) μήνες πριν.  

Η εξέλιξη αυτή δρομολογήθηκε χωρίς σχετική διαβούλευση με τις διοικήσεις, έχει καταχρηστικό 

χαρακτήρα, έχει επιφέρει μεγάλη αναστάτωση στις διοικήσεις των σωματείων και εγείρει σοβαρά 

ερωτηματικά, καθότι οι εγκαταστάσεις του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου δεν έχουν αναβαθμιστεί 

χωρίς καμία παρέμβαση και έργα σε αυτό, το Εθνικό Αθλητικό Κέντρο της Κέρκυρας βιώνει μια 

ανεπανάληπτη περίοδο παρακμής. Η εν λόγω εξέλιξη, θέτει υπό αμφισβήτηση τη βιωσιμότητα των 

Αθλητικών Σωματείων που δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν στα νέα οικονομικά δεδομένα που θέτει η 

διοίκηση του Αθλητικού Κέντρου. 

Δεδομένου ότι, είναι υποχρέωση της Πολιτείας να μεριμνά για την ασφάλεια και την καταλληλόλητα των 

αθλητικών εγκαταστάσεων που έχει υπό την εποπτεία της. 

Δεδομένου ότι, το Εθνικό Αθλητικό Κέντρο της Κέρκυρας καλύπτει ανάγκες όλου του νησιού και τις 

εγκαταστάσεις του επισκέπτονται σε καθημερινή βάση περισσότεροι από 2.000 αθλούμενοι, αφού στο νησί 

δεν υπάρχει άλλο εθνικό στάδιο, ούτε κλειστό γυμναστήριο, ούτε άλλο κολυμβητήριο. 

Δεδομένου ότι, στις εγκαταστάσεις του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Κέρκυρας φιλοξενούνται είκοσι 

τέσσερα (24) σωματεία αθλοπαιδιών, τέσσερα (4) σωματεία του στίβου, ναυταθλητικά σωματεία, σωματεία 

πυγμαχίας, γυμναστικής, τοξοβολίας, ξιφασκίας και τα σωματεία που ανήκουν στην ομοσπονδία κρίκετ.  

Δεδομένου ότι, η αδιάλειπτη λειτουργία των αθλητικών εγκαταστάσεων και δη της περιφέρειας κρίνεται 

απαραίτητη ειδικά στις μέρες μας που ο αθλητισμός πρέπει να αποτελεί βασικό συστατικό της 

καθημερινότητας των νέων της χώρας μας. 

Δεδομένου ότι, η λόγω διαδικασία παραχώρησης χώρων σε αθλητικά σωματεία από τις διοικήσεις των 

αθλητικών κέντρων υπηρετεί την κοινωνική ανταποδοτικότητα και ενισχύει τη κοινωνικής αποστολή του 

κάθε οργανισμού. 
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ΕΡΩΤAΤΑΙ Ο ΑΡΜΟΔΙΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

1. Είναι ενήμερη η ηγεσία του Υπουργείου για την υπέρμετρη αύξηση στα μισθώματα που επέβαλε 

στα Αθλητικά Σωματεία της Κέρκυρας η διοίκηση του Εθνικού Αθλητικού Κέντρου Κέρκυρας και αν 

η διαδικασία που έχει ακολουθηθεί συνάδει με τα οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο της Γενικής 

Γραμματείας Αθλητισμού; 

2. Οι νέες συμβάσεις μίσθωσης και παραχώρησης που αφορούν το Εθνικό Αθλητικό Κέντρο της 

Κέρκυρας και τα Αθλητικά Σωματεία διαθέτουν προηγούμενη έγγραφη εκτίμηση των προς μίσθωση 

χώρων από πιστοποιημένους εκτιμητές, εγγεγραμμένους στο Μητρώο Πιστοποιημένων Εκτιμητών 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην σχετική 

εγκύκλιο του Υπουργείου; 

3. Πως δικαιολογείται αυτή η υπερβολική αύξηση (100%) των μισθωμάτων στο Εθνικό Αθλητικό 

Κέντρο Κέρκυρας, όταν δεν έχουν αναβαθμιστεί οι εγκαταστάσεις του και οι υπηρεσίες που παρέχει 

στα αθλητικά σωματεία που στεγάζονται σε αυτό αυτούς τους έξι (6) μήνες, τουναντίον, το Εθνικό 

Αθλητικό Κέντρο της Κέρκυρας βιώνει μια ανεπανάληπτη περίοδο παρακμής και απαξίωσης; 

4. Είναι στις προθέσεις του Υπουργείου να προχωρήσει σε αναπροσαρμογή των μισθωμάτων κατόπιν 

σχετικής διαβούλευσης με τις διοικήσεις των σωματείων ώστε να μην τίθεται εν αμφιβόλω η 

απρόσκοπτη λειτουργία των αθλητικών σωματείων της Κέρκυρας; 

5. Πως διασφαλίζεται από την εν λόγω διαδικασία που ακολουθήθηκε η κοινωνική ανταποδοτικότητα 

αλλά και η ενίσχυση της κοινωνικής αποστολής του κάθε οργανισμού, όταν κυρίαρχος στόχος της 

διοίκησης του ΕΑΚ Κέρκυρας, όπως διαφαίνεται, είναι η αύξηση και μόνο των εσόδων χωρίς την 

παροχή αναβαθμισμένων υπηρεσιών στην αθλητική και πολιτιστική κοινότητα της Κέρκυρας; 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Δημήτρης Μπιάγκης 

Χριστίνα Σταρακά 

Στέφανος Παραστατίδης 




